
 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«БУТ-КАЗМАЛЯРСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА»  

 

 

368799 Республика Дагестан  

Магарамкентский район 

 еmail: mkou_butkazmalyarskaya@e-dag.ru 
тел.:8 (928) 561 66 25 

с.Бут-Казмаляр, ул.Школьная 44  Сайт: https://sh-butkazmalyarskaya-

r82.gosweb.gosuslugi.ru 
 

              
 

 

У.М. 

ПРИКАЗ 
27.03.2025                                                                                          N60 

 
Об утверждении порядка хранения материалов тестирования на знание русского языка, 

достаточное для освоения образовательных программ начального общего, основного об-
щего и среднего общего образования, иностранных граждан и лиц без гражданства 

В соответствии с Федеральным Законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Россий-
ской Федерации», приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 04.03.2025 № 170 

«Об утверждении Порядка проведения в государственной или муниципальной общеобразователь-
ной организации тестирования на знание русского языка, достаточное для освоения образователь-

ных программ начального общего, основного общего и среднего общего образования, иностранных 

граждан и лиц без гражданства», приказа Министерства образования и науки  Республики Дагестан 
от 25.03.2025 № 05-02-2-325/25 «Об утверждении  образовательных организаций  задействованных  

в  проведении  тестирования  на знание русского языка иностранных граждан и лиц без гражданства 
на базе муниципального казенного общеобразовательного учреждения «Бут-Казмалярская  средняя 

общеобразовательная школа»  Магарамкентского района  
                                       

приказываю: 

 

1. Утвердить прилагаемый порядок хранения материалов тестирования на знание рус-
ского языка, достаточное для освоения образовательных программ начального общего, основного 
общего и среднего общего образования, иностранных граждан и лиц без гражданства (приложение). 

2. Назначить ответственным лицом за хранение материалов тестирования на знание рус-
ского языка, достаточное для освоения образовательных программ начального общего, основного 

общего и среднего общего образования, иностранных граждан и лиц без гражданства  заместителя  
директора по УВР Алиметова Снежанна  Элифовна, председателя комиссии по определению уровня 

владения русским языком иностранными гражданами и лицами без гражданства. 

З.     Контроль  за  исполнением  настоящего приказа оставляю за собой. 

 
  



 
 

Приложение к приказу 
 от «27»марта 2025г.   №60 

Порядок 
хранения материалов тестирования на знание русского языка, достаточное для освое-

ния образовательных программ начального общего, основного общего и среднего об-
щего образования, иностранных граждан и лиц без гражданства 
 

1. Настоящий порядок определяет правила хранения материалов тестирования на знание 

русского языка, достаточное для освоения образовательных программ начального общего, основ-

ного общего и среднего общего образования, иностранных граждан и лиц без гражданства. 

2. Все материалы тестирования, включая видеозапись процедуры тестирования, письмен-

ные работы, аудио (видеозаписи) устных ответов иностранных граждан и лиц без гражданства, ре-

зультаты тестирования, ведомости и протоколы проведения тестирования, книга учета результатов 

тестирования (далее соответственно - материалы тестирования, участники тестирования) хранятся в 

тестирующей организации. 

3. Хранение материалов тестирования осуществляется в специально выделенных и обо-

рудованных помещениях, позволяющих обеспечить сохранность материальных ценностей, соблю-

дение режима информационной безопасности и хранение в порядке, исключающем доступ к ним 

посторонних лиц. 

4. Неиспользованные и использованные диагностические материалы для проведения те-

стирования, материалы тестирования хранятся в течение 5 (пяти) лет со дня получения участником 

тестирования результатов тестирования на знание русского языка, достаточное для освоения обра-

зовательных программ начального общего, основного общего и среднего общего образования, ино-

странных граждан лиц без гражданства (далее - результаты тестирования). 

5.      Срок хранения видеозаписи процедуры тестирования — 5 (пять) лет со дня полу-

чения участником тестирования результатов тестирования. До наступления указанной даты мате-

риалы видеозаписи тестирования могут быть использованы Министерством образования и науки 

Республики Дагестан, с целью выявления фактов нарушения порядка проведения тестирования. 

6. В случае необходимости видеозаписи предоставляются по соответствующему запросу 

Министерства образования и науки Республики Дагестан на отчуждаемых носителях (флеш-картах, 

DVD дисках и пр.). 

7. По истечении сроков хранения материалы тестирования в установленном порядке под-

лежат уничтожению. Списание к уничтожению производится на основании акта об уничтожении, 

составляемого комиссией по уничтожению. Уничтожение производится на основании приказа руко-

водителя тестирующей организации. 

8. Дальнейшее использование материалов тестирования в практических целях не допус-

кается. 

9. Председателем комиссии по проведению тестирования на знание русского языка, до-

статочное для освоения образовательных программ начального общего, основного общего и сред-

него общего образования, иностранных граждан и лиц без гражданства ведется книга учета резуль-

татов тестирования по форме согласно приложению к настоящему приказу. 

 
 

 

 

 

 

 


